## DE PAUPERTATE.

**P**Aupertatem Euangelicam, quam voulit, perfectissimè ab illo seruatam fuisse demonstrat ratio vitæ, quam semper seruauit in viðtu, vestitu, supellecili, itineribus, habitatione. Viðtu namque fuit parcissimi; non eo solum, vt corpus affligeret; sed etiam, vt voto paupertatis satisfaceret; vtque verum pauperem ageret, quodcumque sibi ab alijs vltro subministrabatur, & ea quæ solitus erat ipse per se mendicare, alijs pauperibus distribuebat, contentus ipse quolibet vili cibo, & pane obuio: vt latius dicemus, dum de pœnitentia agetur.

In vestitu, verò non minus tenax paupertatis apparuit. erat enim plerumque attritus, resartus, & assumentis varijs intersectus; in summa optimarum vestium copia, quæ certatim illi ab omnibus offerebantur.

In supellecili præterea eius paupertas valde resplenduit. Eius in cubiculo nihil aliud elucebat, nisi ipsa paupertas: nudi namque erant parietes: lectulus potius ad arcendū somnum aptus; quam ad conciliandum, vt pote sine culcitra, sine lodi cibus, vilibus tantum stragulis, duro ceruicali adiuncto: & præter ista non aliud quidpiam erat in cubiculo, quam pauci libri sibi, vel alijs necessarij.

In

In itineribus conficiendis, quæ tam longa, tam multa, tam difficultia fuere, tot longinquis peregrinationibus, in ultimas terras suscepit, studium paupertatis suum maximè probauit; nullo alio vectore, quam baculo pro equo, & vehiculo usus est, pedes semper incedendo, & non raro sine calceis, sine alio tegumento plantarum. Viaticum non in pera, & sacculo, sed in Dei benignitate, & aliena pietate repositum habebat; nullum secum ferre solitus; nisi ubi per deserta, & inuia loca esset incedendum; & tunc nil aliud parabat quam cibum castrensem & castigatissimum. Et in toto longo, ac impedito itinere Meacensi assa tantum vicititauit oriza. Nec viatoriæ vestes luculentiores erant, quam cibus. adeò pannosus se in viam dabat, ut aliquando pueris ridiculo esset. E Lusitania in Indiam soluens, precario semper in nauic vicititauit: nec ab illo instituto precibus Regij Praetoris ullatenus abduci passus est. Idem institutum in nauigationibus reliquis seruauit: nunquam alio diuertere solebat; quam in publicas domos hospitalium: ut quemadmodum precario vescebatur: ita mendicato hospitaretur. hoc in Italia, hoc in Lusitania, hoc in India semper præsttit.

## DE MORTIFICATIONE, ac Pœnitentia.

**M**ortificationis studium , & opera pœnitentiæ in eo talia fuisse constat; qualia ad insignem , & excellentem requiruntur sanctitatem.

Primo , eximia fuit in eo abstinentia cibi; cum non solum carnis , & vini; sed etiam panis triticei usum procul à se abdicauerit. In priuata domo , & quoties apud alios non vesceretur; de industria insulsis , & vilibus utebatur cibis , ac parcissime.

Secundo , manifestè colligitur ex maceratione carnis. corpus enim frequentissimè flagellis cædebat , quandoque æneo filo contextis , quæ etiam ferreis punctis , & stellulis de industria exasperabat; ita ut sanguinē copiosè profunderet. Somno non nisi breuissimo corpus recreabat , incommodè vel humi , vel fune nautico iacens , vel lectulo vilibus stragulis , ut supra dictum est , parato : reliquum noctis orationi , & contéplationi dabat , vel ægrotis visendis. Quin extra solitum suum longe plura , & maiora pœnitentiæ opera exercebat. Sæpius namque per plures dies ab omni cibo abstinuit: & aliquando à Dominica passionis usque ad Sabbathum maioris hebdomadæ: sæpe pet biduum , vel triduum ; quandoque per quatuor totos dies , præsertim in principio suæ conuersionis. quando etiā , ut doloris sensu magis ctuciaretur; funiculis sibi adeo

adèò arctè coxendices, & lacertos constrinxit; vt, cum plures dies eo in cruciatu iter agendo perseuerasset, animo repente destitutus prae doloris magnitudine in media via conciderit: vinculis in carnem tam altè depresso, vt medici vulnus insanabile iudicauerint: actumque de eius vita esset: nisi miraculose vincula rupta fuissent, sine ope artis humanae.

## DE FORTITUDINE,

ac Magnanimitate-

**F**ortitudine, Magnanimitate, & Patientia in laboribus tolerandis, & superandis heroicè, & insigniter à Deo dotatus fuit. mundum vicit sui ipsius abnegatione: Christum secutus, honores, & dignitates sibi oblatas spreuit constanter: vitam religiosam, vilem, & pauperem elegit, & fortiter retinuit: eluxitque sæpe eius animi fortitudo, quod plagis, & pustulis pauperum mendicorum lauatis, aquam ipsam, qua illas abluerat, non semel biberit.

Nec solum tam gloria de se ipso victoria eius emicuit invictus animus: sed etiam in aggredientibus rebus arduis propter Dei amore, & in superadis difficultatibus. Loginquis regiones, ac prouincias

D 2 adiit,

adijt, vitæ spreto periculo: nec barbarum, & effe-  
rum in hospites incolarum ingenium timuit ad  
Christianam mansuetudinem inuitare, à quibus  
sibi mortem paratam esse audiebat. Ab anno mil-  
lesimo quingentesimo quadragesimo primo, quo  
in Indiam nauigauit, usque ad annum millesimum  
quingentesimum quinquagesimum secundum,  
quo diem clausit extremum, multas diuersarum  
nationum, & linguarum prouincias prædicandi  
Euangelij causa peragrauit; contractis etiam ob af-  
fidiuos labores morbis grauissimis: saepius naufra-  
gium passus est: aestus, frigoris, nuditatis, vigilia-  
rum, sitis, famis incommoda diutissime sustinuit.  
nudis pedibus inter vepres, & sentes longissima iti-  
nera perfecit. contumelijs, probris, irrisioibus,  
& omnis generis illusionibus, & iniurijs appetitus:  
verbera insuper, lapidationes, ac sputa passus, om-  
nia semper non solum æquo animo, sed sibi plau-  
dente, illius vere discipulus, qui Apostolis dixit.  
**Cum vos oderint homines, & cum separauerint**  
**vos, & exprobrauerint, & eiecerint nomen ve-**  
**strum tanquam malum propter filium hominis:**  
**gaudete, & exultate:** Deoque propterea in om-  
nibus gratias hilaris, & humilis agebat; & pro illu-  
soribus, ac persecutoribus deprecabatur.

29

## DE FAMA SANCTITATIS NOMI- NE APOSTOLI.

**P**ropter hæc non immerito, Beatissime Pater, non solum vastissimas Orientis prouincias, sed Occidentis etiā eximia sanctitatis fama viuus, & mortuus compleuit. vnde non alio nomine etiam viuus communiter vocabatur, nisi Sanctus, tam à Christianis, quam ab infidelibus: qui omnes in angustijs illum etiam absentem inuocabant; illi ægros, ac mortuos offerebant, vt sanitatem, & vitam restitueret: & quicquid illius habere poterant, religiose asseruabant.

Mortuus, omnium prædicatione, est celebatus. Corpus eius Malacæ, & Goæ eximia veneratione exceptum est tanto populorum concursu; vt, cum primum Goæ expositum fuit, per multos dies cancellis, lictoribus, armato milite concursus fuerit compescendus. qui vsque ad hanc diem maximus est, confluentibus ex tota India multis cuiuscunque conditionis, sexus, & ætatis ad eius sepulcrum: vt testantur vota soluta, tabellæ appensa, & peregrinationes solempnes. vestes, superpellicium, & alia, quibus usus est, pro reliquijs religiosè venerantur omnes; multaque propterea, ac magna à Deo beneficia comparant. loca etiam, quibus ille aliquando diuersatus est, piè ab omni-

bus religiosa frequentia coluntur.

Imagini ipsius tam publicè, quām priuatim  
deuotè à populis visitantur, & coluntur. & in pro-  
montorio Comorini in Ecclesia Cottatæ illius  
imago in tanta veneratione est; vt ethnici, & fide-  
les propterea ad ecclesiam illam religiosè peregrin-  
entur; nec alio nomine illam appellant nisi ecclæ-  
siam magni Patris; donaria illi offerunt, vota sol-  
uunt ac beneficia à Deo illius intercessione postu-  
lant, & non vulgaria singulis diebus obtinent.  
Tanta veneratione Christiani, & ethnici oræ Tra-  
uacoridis propè promontorium Comorinum co-  
lunt, & venerantur Xauerium: vt, cum in interio-  
rib. locis dictæ oræ duodecim ecclesiæ fuerint de-  
structæ, & numquam deinceps reuouatae: solum  
ecclesia, vbi est posita imago illius, huc usque in-  
tacta persistat.

Accedit illustre testimonium præcipuorum  
ætatis nostræ scriptorum de insignibus virtutibus  
huius eximij viri, & de opinione sanctitatis, quam  
habet in toto orbe Christiano. quadraginta sunt,  
fermè omni exceptione maiores; vt pote Cardina-  
les, Episcopi, Sacerdotes, Religiosi, Iurisconsulti,  
aut alia prærogatiua insignes; qui singulare testi-  
moniū de eius sanctitate protulerūt; omnes ordina-  
tim nominati in iā dicta relatione Auditorū Rotæ.

Con-

Concurrit vehementis desiderium, & sumnia expectatio totius vbiique Ecclesiae ob continuatam persecuerantiam prædictæ opinionis sanctitatis, quæ non solum eius morte latius propagata est; sed in dies magis propagatur.

Postremò superadditur honestissimus titulus Apostoli; quem summo consensu Hispaniarum populi, & Indiae illi detulerunt: apud quos non alio appellatur nomine, nisi Apostolus. quod non solù mirabili præsigio Mariæ Magdalenaë eiusdem Xauerij sororis natu maioris (de quo supra egimus) verum insigni miraculo Christus illi confirmasse videtur: cum illum linguarum dono exornauit, quo Apostolos ad prædicationem Euangelij instruxit.

## DE DONO LINGVARVM.

**D**iversarum namque gentium linguis, quas nō didicerat, cùm eas Euangelij causa adiret, ita eleganter, & expeditè loquebatur, ac si ibi natus, & educatus esset: & contigit non raro, ut eum concionantem diuersarum nationum homines, sua quisque lingua planè, & politè loquentem audierit. id quod pro maximo miraculo ab ea gente habitum, non solum auxit venerationem Xauerij; sed multos etiam ad fidem

fidem conuertit. Voluit enim Deus, qui illum ad prædicationem Euangelij in illis prouincijs segregarat: vt, sicut in cæteris apostolicum spiritum acceperat, sic etiam dono linguarum Apostolis similis esset: & vt non solum spiritus feroe eximio; sed etiam varijs linguis magnalia Dei vbiique loqueretur.

### DE GESTIS IN CAVSA:

**Q**VIBUS sic summatim relatis de vita, heroicis virtutibus, & actionibus huius Serui Dei Xauerij:

Ad secundam partem circa res ordinatim gestas in huiusmodi causa deueniendo iuxta præmissum ordinem, Sanctitati Vestrae exponitur; qualiter anno à Xauerij obitu sexagesimo; cum fama Sanctitatis, & miraculorum vndique in ore Christiani populi celebris esset: placuit fel. rec. Paulo Quinto ad preces Societatis Iesu committere DD. Cardinalibus Sacrae Rituum Congregationi Præfectis; vt super recognitione processuum per ordinarium Indiarum, Goæ, Coccini, Bazzaini, & Malacæ ad instantiam Ioannis Lusitanæ Regis, vt dictum est, fabricatorum; ac super fama sanctitatis, & miraculorum, ac populorum deuotione in genere inquirerent, & referrent: an talia viderentur

tur, ut ad specialem inquisitionem procedendum foret. quæ Sacra Congregatio , annuente eodem Paulo Quinto , sub die vigesima Martij anno millesimo sexcentesimo decimo deputauit bon. mem. Cardinalem Pamphilium : qui auctoritate Apostolica, ac ciuldem Sacrae Congregationis Rituum nomine per se ipsum , vel aliquem Prælatum , seu Prælatos ab ipso eligendos in Vrbe , cum notarij deputatione , prædicta omnia perageret. qui Cardinalis, electo prius Nicolao Rogeto in notarium , ad omnia prædicta absoluenda deputauit Rotæ Auditores , Horatium Lancellottum deinde Cardinalem , in cuius locum subrogatus fuit Ioannes Baptista Coccinus eiusdem Rotæ Decanus ; Franciscum Sacratum , tunc Archiepiscopum Damascenum , modo ob eius insignia in Ecclesiam merita Cardinalem ; & Io. Baptistam Pamphilium : coram quibus, exhibitis per legitimum procuratorem articulis , super generali inquisitione famæ sanctitatis , & miraculorum Xauerij , examinati fuerunt duodecim testes , cum interrogatorijs; & seruatis alijs de iure seruandis.

Mortuo Cardinali Pamphilio eadem Sacra Rituum Congregatio sub die prima Septembbris subrogauit Cardinalem Lancellottū : à quo deputato Ioanne Viseto notario in locum Nicolai iam de-

functi; productisque processibus huius causæ informatiuis, illisque fideliter interpretatis à deputato interprete, & in forma recognitis: absoluta quoque generica informatione Romæ ut supra, sumpta: eadem Congregatio referente eodē Cardinale Lancellotto decreuit, sufficienter, & abundanter constitisse de fama sanctitatis, vitæ, morum, & miraculorum, ac populorum deuotione erga Serum Dei Xauerium: proinde posse ad specialem inquisitionem procedi.

Vnde idem Paulus Quintus per speciale rescriptum commisit eisdem tribus Auditoribus; vt causam huiusmodi reassumentes, omnia acta, & processus viderent; noua iura in Curia, & extra compulsarent; nouos etiam testes interrogarent; litterasque remissoriales, & compulsoriales, prout opus esset, decernerent, & relaxarent: prout prævijs legitimè productis articulis, pro speciali inquisitione decretæ, & relaxatæ fuerunt ad Archiepiscopum Olyssiponen. ad Episcopos Pampilonen. Baionen. & Iacen. pro Ciuitate Pampilonæ; ad Archiepiscopum Goanum, seu eius Vicarium pro Ciuitate Goæ in India; ad Episcopum Coccinensem, seu eius Vicarium in India pro Ciuitate Coccini; ad Episcopū Malacensem, seu eius Vicarium pro Ciuitate Malacæ item in India.

Qui-

Quibus litteris sic expeditis, dum in partibus executioni mandantur: fuerunt hic Romæ ab eisdem tribus Auditoribus alij examinati testes super articulis in specie, ipsis prius citatis, & cum interrogatorijs, & alijs de iure requisitis.

Transmissis deinde ad urbem processibus remissorialibus, & compulsorialibus; qui vigore dictarum literarum in partibus fabricati sunt, illisq. per fidelem portitorem consignatis, ac per deputatos ab Auditoribus fideliter interpretatis, producatis, & recognitis; instante procuratore Societatis I E S V, nomine etiam Serenissimi Hispaniarum Regis, & aliorum multorum Principum, & totius Indiæ Cleri; vt ad vteriora procederetur: tres Auditores prædicti visis omnibus, & singulis processibus iam dictis, illisque mature discussis, & examinatis: in pluribus Congregationibus, singillatim singulos legitimos, & legales, testesque in illis contentos rite, & recte examinatos, ac esse in forma probanti, declararunt: & examinatis virtutibus, & actionibus per particularia dubia cum longa temporis maturitate; causa demum instruta iuxta canonicas sanctiones, de sanctitate, ac excellentia vitæ, ac miraculis constare censuerunt: suamque super præmissis relationē fecerunt eidem fel.rec.Paulo Quinto. quam relationē V.S. mēsibus